Disquisitio historico-dogmatica de realismo et nominalismo quatenus vim habuerint in praecipuis placitis theologiae scholasticae, inde ab Anselmo usque ad Gulielmum ab Occamo

<https://hdl.handle.net/1874/316384>

DISQUISITIO HISTORICO-DOGMATICA

DE

REALISMO ET NOMINALISMO,

QUATENUS VIM HABUERINT IN

PRAE CIPUIS PLACITIS

THEOLOGIAE SCHOLASTICAE,

INDE AB ANSELMO USQUE AD GULIELMUM AB OCCAMO.

ОЧІЛАНІКОЙ ТА ОІСІЛІКІ

ОІСІЛІКІ СІЛІНІКІ СІЛІНІКІ
ОІСІЛІКІ СІЛІНІКІ СІЛІНІКІ

L.

DISQUISITIO HISTORICO-DOGMATICA

DE

REALISMO ET NOMINALISMO

QUATERNUS VIX HABUERINT IN

PRAECIPUIS PLACITIS

THEOLOGIAE SCHOLASTICAE,

INDE AB ANSELMO USQUE AD GULIELMUM AB OCCAMO.

QUOD,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

GERARDI JOHANNIS MULDER,

MATH. MAG. PHIL. NAT. ET MED. DOCT. ET PROF. ORD.

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS THEOLOGICAE DECRETO,

Pro Gradu Doctoratus

SUMMISQUE IN THEOLOGIA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

PUBLICO AC SOLEMNI EXAMINI SUBMITTET

ALLARD PIERSON,

Amstelaedamensis.

D. VIII M. FEBR. ANNI MDCCCLIV, HORA I.

TRAJECTI AD RHENUM,

APUD KEMINK ET FILIUM, TYPOGR.

MDCCCLIV.

PARENTIBUS
OPTIMIS CARISSIMIS

SACRUM.

THE
OPTICAL
ILLUSION

BY
J. M. HARRIS
AND
W. J. HARRIS

WITH
A HISTORY OF THE SUBJECT
AND
AN APPENDIX
CONTAINING
A TREATISE
ON
THE
PHYSICAL
SCIENCE
INVOLVED
IN
THE
PHENOMENON
OF
OPTICAL
ILLUSION.

BY
J. M. HARRIS
AND
W. J. HARRIS

WITH
A HISTORY OF THE SUBJECT
AND
AN APPENDIX
CONTAINING
A TREATISE
ON
THE
PHYSICAL
SCIENCE
INVOLVED
IN
THE
PHENOMENON
OF
OPTICAL
ILLUSION.

PRAEFATIO.

Est sane quod laeter me adspicere finem curriculi academici, quod ante hos quatuor et dimidium annos fortis animo ingressus sum. Gestire enim animus solebat, ad scopum mihi propositum, haud prorsus indigne pervenire. Longius, initio saltem, esse videbatur ad calcem decurrere; nec me habebam umquam roti compotem fore. Theologiae scholas frequentans, Professores audiens de summis argumentis agentes, non tarde cupiditas animum incessit ea cognoscendi, quae Theologiae studiosum scire atque cognoscere oportet. Omnia quae cum in scholis, tum in musaeo meo docebar, maximi erant momenti; idque effecerunt, ut summo Theologiae studii amore imbutus, me multa audientem multaque legentem, numquam tamen satis audivisse, nec satis legisse putarem. Theologicarum vero disciplinarum encyclopaedia, pro virium imbecillitate, magna indigestaque moles saepius mihi visa est,

quam nimirum funditus cognitam habere, summis tantummodo ingeniosis, me longe superioribus, contingat. Qua de caussa id in primis spectabam, ut unam illius encyclopaediae mihi eligerem disciplinam, cui operam navare possem. Omnium una me alliciebat, nihilque arridebat disciplina, quae dogmatum historiam cognoscere studet. Humani nihil a me alienum esse dicens, universe historiam iterum iterumque adire, magnae a teneris mihi erat animi voluptati; historiam dico, quippe quae omnia humana nobis tradat, atque id efficiat, ut in remotissimorum populis quorumque saeculorum mediis versemur. Magni vero, prae caeteris, illa facienda videbatur historiae pars, quae accuratam disquisitionem instituere amat de ratione, qua mortalium genus gravissimas quasque quaestiones secum animo volverit; quomodo autem fieri potuisse, quin summa cum animi attentione hominem considerare cupiverim, de Christi religione atque doctrina cogitantem. Puto enim me egregium spectaculum oculis capessere, quotiescumque indagem, religioseque investigem quid, quaque aetate, cum Ecclesiae, tum Viris doctis de Christiana visum sit religione. Nec umquam me taedet, a partium studio alienum, de placitis quaerere quae, pro temporis ratione atque indole, sive propugnata sint, sive reiecta. Animo collustrantem principia atque rationes diversissimas, quibus usa sit Ecclesia Christiana, ut veritatem, a Deo patefactam, penitus cognitam haberet, atque veram Christi religionis indolem magis magisque persenticeret, me sperare confiteor fore ut ab optata illa liberalitate non prorsus alienus fierem, quae varias patiantur sententias, nec nimis saciat in errores, qui novi quidem

esse videntur, reapse tamen cum antiquioribus falsis opinionibus quam arcte cohaerent, liberalitatem significo, quae aureum illud Paulli probe teneat. Έκ μέρους γὰρ γνώσκομεν.

Pugnam autem Realistas inter et Nominalistas idcirco peculiari animadversione dignissimam duxi, quod adhuc usque multos viros doctos in duas dividere partes videatur. Utrum suo iudicio plane stet Theologia, an auctoritati externae obtemperare debeat, quaestio est et medio aevo, et nunc agitata. Utrum rationi humanae omnia dijudicatu permittantur, an omnis abrogetur auctoritas, et olim quaesitum est et nunc quaeritur. Utrum universalia cognoscamus, an de singulis tantummodo nobis constet, sub iudice adhucusque lis esse nonnullis videtur. Hanc ob rem igitur maximi mihi fuit momenti videre, quamnam vim in praecipuis Theologiae medii aevi placitis cum Nominalismus habuerit, tum Realismus. Materies aderat, philosopha ratione exulta, quam tamen, ut theologiae ratione habita equidem considerarem, non opus fuit ut omnia evolverem Scholasticorum opera; quo factum est, spero, ut non nimis arrogans esse videar hoc argumentum pertractandum mihi eligens, quo studiorum Viris doctis, qualecumque sit, specimen proponam.

Est igitur quod laeter me hanc disquisitionem, pro viribus, absolvisse; est quod gratias tribuam sincerissimas omnibus, qui, ut aliquatenus saltem ad disputandum de hac gravissima re, idoneus essem, magno mihi fuerint auxilio. Illos vero recordantes, publice confiteri mihi liceat, quantum Tibi debeam, Promotor aestumatissime, Vir Cl. Vinke, pro benevolentia, qua me excepisti; pro

liberalitate, qua in specimine conscribendo, quoad fieri potuerit, Tu me pati solebas meum esse. Ne Tua amicitia prorsus indignus esse videar; nec umquam sinat animus meus, benevolentiae Tuae me immemorem fieri, quae per omnem vitam academicam, atque in primis mensibus proximis mihi contigit. In verba enim magistri iurare numquam a me poscebas; libero, quamquam pio, animo de veritate me quaerere, nonne id semper Tibi gratum erat atque acceptum? Utinam Tibi persuasum habeas, — quod quoque Tuae curae, Tuaeque amicitiae erga nos, dulcis sit remuneratio, — omnes Tuos discipulos, Te, Vir Clarissime, et observare et diligere.

Neque aegre feras, Clarissime Bouman! me Te compellare, Tibique gratias agere. Quo imbecilliores, cheu, Tuae esse solerent vires, eo majoris, Tui nobiscum colloquentis, ardorem juvenilem faciebam. Inanis esset conatus, si eodem sermone elegantissimo, quem ex Tuo ore semper nos audire, numquam sane erat quod miraremur, exprimere vellem, quod sentio. Verba inulta ne spernas, obtestor; ducas enim me ex animo vereque dicere: Senectuti, Tuaeque corporis imbecillitati Deus adsit propitius. — Tibi parcat summa Ejus misericordia; Tibi tuoque collegae auxilio sit Numen supremum, scholas quoque defuncti habentibus.

Est sane quod doleam me Viro Clarissimo gratias non tribuere posse, cuius memoriam pie colimus. Eum enim, qui gravis nobis erat magister, ita tamen gravitatem comitate condire amabat, ut sincerus optimusque nobis esset amicus, eum enim, qui pietate aequa doctrina insignis, regiam scientiae nobis viam monstrare solebat,

*etiamnum aura vesci Deus noluit. Sit illi terra levis,
beatae sint domus coelestes!*

*Est sane quod doleam me adspicere finem qui et
Tibi valedicere jubet, Vir Cl. Opzoomer. Scientiae co-
piam meam augeri, me puros servare mores, animique
pietatem me fovere semper erat quod Tibi voluisti. Utinam
mei aliquoties Tibi dulcis sit recordatio. Grato enim animo
Tuum me praedicare discipulum numquam non juvabit.*

*Est sane quod doleam me adspicere finem. Longa
enim est ars, brevis vita; quod, si animo occurrit, tris-
titia atque severitate me implet. Praeterit aetas, quae
securitate et alacritate cernitur; aetas, qua litteris incum-
bere, scientiae operam navare maximopere juvat. Ecquis
ego sum, qui jam summos petam in Theologia honores?
Praestaret ex integro me Scholas adire; praestaret secura
illa gaudere vita Academica, omnium una idonea, qua
utamur ut semper aliquid addiscamus, artibus et litt-
eris instituamur, puerilemque nostram aetatem ad huma-
nitudinem informemus. At graviora nos vocant. Omnia
invitant, ut ad vitae usum conferamus, quae edocti simus.
Progrediendum est. Brevioris vitae longior, ut spero,
pars superest, qua ita quoque litteras tractare debebo,
ut ad aliorum usum eas transferam. Haec tamen lae-
titiam mihi non afferunt. Amicorum enim meminisse,
quorum familiaritate usus sum, tristis est voluptas. Quo
longiores tamen absimus, eo religiosiores curemus ne um-
quam nos nostrum invicem obliviscamur.*

*Omnis vero voluptatis expers essem, Vos compellans,
Parentes Optimi Carissimi! horam propinquam prospiri-
ciens, quae a Vobis me seiunget, nisi probe scirem ma-*

gnum Vobis hunc diem afferre gaudium. Nec enim labori,
nec curae umquam pepercistis, dum filius voti compos-
fieret. Etsi satis magnam laetitiam voluptatemque capie-
batis ex futuro meo verbi divini ministerio, ad quod me
rite informari vehementer cupiistis, Vos tamen maximo
cumulari gaudio intelligo, quod specimen absolverim, idque
Viris doctis proponam, ut summi in Theologia mihi con-
tingant honores. Non profecto huius loci est, omnia Ve-
stra enumerare beneficia, quorum nullius umquam immemor
fiam. Quidquid in me est — hoc enim publice polliceri
juvat — adhibeo ad pietatem illam, ad quam me infor-
mare studiastis, servandam, augendam; Piis parentibus
Deus Optimus Maximus me dignum reddat filium. Nec
Patris curae, nec sollicitudo Matris operam et oleum
perdant.

Omnibus praeceptoribus, amicis omnibus valedico. Va-
leatis omnes, omnesque ametis iterum iterumque rogo.

CONSPECTUS.

INTROITUS.

	Pag.
ARGUMENTI MOMENTUM.	1.

CAPUT I.

DE SCHOLASTICORUM PERIODO.

SECTIO I. Initii hujus periodi facies.	13.
" II. Philosophiae Scholasticae indoles.	20.
" III. De Realismi et Nominalismi notione.	35.
" IV. De Periodi Scholasticae divisione.	47.

PERIODUS PRIMA.

A SCOTO ERIGENA AD JOHANNEM SARISB.

CAPUT II.

PUGNAE HISTORIA USQUE AD ABAELARDUM.

SECTIO I. Rabanus Maurus. Scotus Erigena.	49.
" II. Gerbertus. Berengarius. Lanfrancus.	59.
" III. Anselmus.	63.
" IV. Gulielmus a Campellis. Gulielmus Carnotensis. Gulielmus a Conchis.	85.

CAPUT III.

INDE AB ABAELARDO USQUE AD ARABUM PHILOSOPHIAM
INNOTESCENTEM.

	Pag.
SECTIO I. Rerum conditio. Liber <i>de generibus et speciebus</i> .	94.
" II. Conceptualismus in Theologia. Artis dialecticae vis.	103.
" III. Gilbertus Porretanus.	112.
" IV. Varii doctores, usque ad finem sacc. XII. De Mysticismo.	118.

PERIODUS ALTERA.

A JOHANNE SARISB. AD GULIELMUM OCCAMUM.

CAPUT IV.

A JOHANNE USQUE AD DUNS SCOTUM.

SECTIO I. De philosophia Arabum innotescente.	142.
" II. Davides de Dinando. Amalricus.	165.
" III. Alexander Halesius. Robertus Lincolnensis.	169.
" IV. Albertus Magnus.	175.
" V. Sanctus Bonaventura.	189.
" VI. Thomas Aquinas.	207.

CAPUT V.

NOMINALISMI VICTORIA.

SECTIO I. Duns Scotus.	256.
" II. Gulielmus ab Occamo.	268.

ERRATA.

Pag.	48	lege Tennemann; <i>ab eo inde</i> delectantur; <i>lege desinit.</i>
"	59	" <i>Gerbertus.</i>
"	128	" <i>Hauréau.</i>
"	189	" <i>SECTIO V.</i>
"	256	" <i>CAPUT V.</i>

INTROITUS.

ARGUMENTI MOMENTUM.

Dubia nonnullis Theologiae videtur conditio. Diversae sententiae aequo jure proponuntur, aequa fortuna pro-pugnantur. Doctissimi Theologi non raro in diversas partes abire solent; eorum autem quisque veritatis studiosum, quisque integri animi et liberi, sese profitetur. Nec tantummodo de rebus minoris momenti, de principiis etiam disputatur; et quum, nostris in primis temporibus, vernaculo sermone theologia tractari soleat, coetus Christianorum clarioris auctoritate alicujus nominis nitens, saepius, quae Theologos se junxerant, referre conatur. Quid unum semperque verum sit, hominibus invenire non licere videtur; quum omnes tempus somniamus, quo omnia in gratiam sint reconcilianda, quae nunc divelluntur, Theologiam in tam infelici esse caussa plus minusve omnes querimur.

Verum, ubi non omnes exhaustae sint vires, quibus, quae dolemur, fortasse emendare liceat, tantummodo queri nostrum non est. Quid? omnia fere tempora, omnes aetates, omnes, qui floruerunt viri, arte aut ingenio praeccellentes, frustra conarentur, ut optatam componerent pacem inter Theologos, qui maxime inter se discedant! Quid? tam indociles nos inveniret historia, optima illa magistra, ut nondum desperaremus, consensus atque unitatis humanum genus, in re gravissima, unquam particeps fore! Quid? Undevicesimo nostro liceret saeculo, quod summa sapientia anterioribus saeculis recusasse videtur!

Nec temerarii, neque immodesti videamur, quum, eadem ipsa temporis nostri indole, spem foveamus, aduersus conatus, quos historia inanes fuisse docet, etiam nunc nobis adesse quae incertae Theologiae conditioni medicinam afferre possint. Quaenam enim celeberrimae nostrae aetatis tamquam nota characteristicā jure habetur? Paucissimis verbis huic, ni fallor, quaestioni respondere possumus, si modo attendamus omnes, qui nunc florent, Viros doctos ab inani vanaque philosophia redire, quae non scrutari nec indagare, sed potius a priori, quae vera sint constituere amet, atque sese ad veram philosophiam convertere, quae in quaerenda veritate cum historiae, tum experientiae rationem habeat. Sic physici, ipsa natura consulenda, ipsius secreta nobis revelant; philosophi politici et anterioris et hodierni temporis cognoscenda conditione, vitac ac saluti civitatis consulere conantur.

En, ex ipsa aetatis indole studioque nobis conspiuum, nisi egregie fallor, quomodo optime Theologiae quoque consulere possimus. Theologiae historiae studium,

nimis adhuc neglectum, in lucem prodeat, magis magisque sese commendet. In omni autem theologiae historia pertractanda nulla pars tanti mihi habenda videtur, nec illius ponderis, quam illa quae de *dogmatum* agit historia. Dogmata enim, quae procedente tempore, in Christi Ecclesia invaluerunt, si accuratius nobiscum in animo consideramus, totius Theologiae tamquam compendium habebimus, unde omnia ipsius fata facile cognoscere, sponte explicare possimus. Historia autem dogmatum minime variorum placitorum, quae inter se non arce cohaereant, longa est ac molesta enumeratio, sed licet dogmata per vices sibi successerint, *intimae vitae* Christiani, quatenus de summis rebus cogitet, docta est expositio. Quae expositio qua de caussa tam magni facienda sit, sponte apparebit.

Duo nimirum mihi videntur adesse scopuli, quibus theologus facile illidi possit, nec raro illidatur, quorum unum habeo Scepticismum, alterum Fanatismum. Quae supra monui, multi Theologi saepius secum volvunt; audiunt doctores variam profiteri doctrinam, audiunt sectatores inani voce sonare; adspiciunt campum, quo pauci adhuc certantes supersunt, quem longe plures, defesso animo, deseruerunt.

Tl ἐστιν ἀλήθεια, adspectu illo defecti, quaerunt; nec responsum expectantes, omni mente in scepticismum sive extremum, sive moderatiorem se conjiciunt. Historiam vero dogmatum quum consulant, qui dubitatione aestuare videntur, eorum animi tranquillentur, dolorem metumque deponant, necesse est. Luce clarissima enim iis erit, per longum temporis intervallum humanum genus, licet vulneribus tamquam oneratum, acerrimis defatigatum

pugnis, pedetentim, magis magisque ad veri bonique cognitionem progressum fuisse; manifestum erit errores et falsas opiniones, veluti nubes, solis ortu, luce veritatis extabuisse, — quid? eam ipsam veritatem numquam, nisi atra praecedente nocte, apparuisse.

Alter autem adest scopolus, aequa vitandus. Nonnulli enim, quum dubitationem omnem fugere velint, Scyllam elapsi, Charybdi occurrunt; fanaticae sententiam defendunt atque veritatem, quam se ipsos invenisse putant. Alteram partem audire strenue recusant. Delendum quidquid huic veritati vellet esse contrarium. Penes nos, ita dictitant, salus Ecclesiae, judicium veritatis; nostro arbitrio omnia permittantur. — In summo revera periculo est qui qualemcumque sententiam, a se inventam habeat. Ille, nisi summa prudentia praeditus, fanaticus fiat necesse est; aliorum enim sententiis, homines felificores, meliores in primis, reddere frustra conatis, nova haec sententia ut ipsi inventori videtur, humano generi proderit. Talis autem novae sententiae auctor quum dogmatum consulat historiam, plerumque eam jam ab aliis expressam reperiet; quaenam illi jam antea fuerint opposita, sponte videbit. Videbit et rationem, qua ejusdem sententiae sectatores jam multos ante annos cum adversariis certaverint, sequelas cognoscent inde exortas, quo melius utrum illi doctrinae unice fides sit habenda, dijudicare poterit.

Quum contra revera novam professus fuerit doctrinam, historia eum, aliorum exemplis, docebit, quidquid novum, licet docte et ingeniose inventum, in Theologia proponatur, non continuo accipiendum, non nisi magna cautione salutandum esse. Ex his autem quae nunc de-

historia indaganda monui, minime duos tantummodo fructus percipi posse volui. Multis nominibus hanc Theologo optimae frugis fore indagationem, multi alii satis probarunt. Idecirco equidem haec duo attigi, quoniam ad ea, de quibus nunc acturus sum, maxime pertinere mihi videbantur.

Historiae dogmatum quum partem mihi eligere cuparem, quam paullo accuratius indagarem, vix aut ne vix quidem verbis exprimere licet, quantopere ductus fuerim ad illius periodi studium, quae vulgo dicitur *Scholastica*. Scholastica nimurum periodus, quae medii aevi maximam partem amplectitur cum philosophiam, tum theologiam, omnium una idonea mihi videtur ad Christianismi vim illustrandam ac efficacitatem, quam in toto homine habere possit. Primis enim saeculis postquam Christi religio in mundo invaluerat, nimium aderat discriumen Christianos inter et Ethnicos. Tenues erant vires coetus ex hostili Paganismo orti, contra eos tamen qui novum Dei cultum vehementer oppugnabant, Christiani se defendere debuere. Eorum fides ne infirmaretur, vires ne debilitarentur, primis illis Christi sectatoribus tantummodo fere curae erat. In mediis persecutionibus id in primis ipsorum interfuit ut animos nemo immi-
nueret, nec a fide detraheret Christo habita. Ne ulli igitur mirum videatur, quodsi religiosum principium nimis ab iis excultum sit, nec Christianismum ad omnes animi facultates pertinere passi sint. Postea quam Constantinus persecutionibus finem posuit, Ecclesia nimis occupata erat in catholica fide magis magisque constituenda, in erroribus oppugnandis, in religione propaganda, quam ut illa, de qua ipse auctor dixerat: ὅμοια ἐστὶν.... ζύμη ἦν

λαβούστα γυνὶ ἐνέκρυψεν εἰς ἀλεύρου σάτα τρία, ἔως οὗ ἐξυπάθη ὅλου¹⁾, jam nunc operi sufficere potuisset.

Multa post saccula, rebus Ecclesiasticis instauratis tempus ortum est, primae aetati haud dissimile. Discriumen quod obtinuit Reformatos inter et Romano-Catholicos ejusdem plane generis et indolis erat, ac id quod jam antea Ethnicos sejunxerat a Christianis. Lites acerimiae iterum Ecclesiam veluti lacerabant; persecutioes rursus imbecillos fatigabant coetus, ita ut nihil Protestantibus magis cordi esse potuerit, quam strenue et fideliter, in iis quae Evangelium revera continere credebant, perseverare. Neque eos igitur poscas Christianismum tamquam totius vitae ζῆσθαι proponere. — Accedit quod, post periodum, quae vulgo appellatur scholastica, sacra et profana prorsus nimis accurate distinguerentur. Quae distinctio nec postea, nec vel nostris temporibus sublata videtur, unde principium Christianismi nunc unice fere ad religiosum hominis sensum referri cuiquam sponte patebit. Ex his igitur, quae nunc monuimus, confidere possumus, Christianismum, primis et recentioribus saeculis, religionis quidem vitaeque ratione habita, nostra interesse; contra vero, quum Theologiae in primis dogmatum historiam attendere velimus, non nobis ejusdem esse momenti, ac scholasticam, quam dicunt, periodum. Quod non temere contendimus. Scholasticismi nimirum nota characteristica in eo cerni mihi videtur, quod Ecclesia placita Christiana, quae ipsa in lucem protulerat, philosophorum scholis permiserit. Neque inferioribus tantummodo scholis ubi de *trivii* et *quadrivii* disciplinis ageba-

1) Math. XIII : 33.

tur, sed etiam in litterariis universitatibus simul cum nova philosophia ortis. Theologia Christiana adhuc quidem privatis institutis informata, Patrum Ecclesiae tantummodo scriptis tamquam disciplina exposita erat; quam nunc autem doctores, ut primum Parisiis, sic deinde ubicumque fere, publice tractabant; varia Christianae religionis placita in σύστημα absolutum redigerunt; in diversas Viri docti abiere partes, nec in indaganda veritate fidei tantummodo rationem habebant. Quocunque dogma fide sane essent amplexi, *intelligere* imprimis studebant. — Ipsam veritatem, qualis codice sacro contineatur, et ab Ecclesia credatur, intima animi conscientia cognoscere conabantur, eoque fidem, quantum fieri posset, ad γνῶσιν efferre. Quem autem conatum non a singulis viris egregiis, sed a multis Ecclesiae doctoribus, per longam temporis periodum, immo certa quadam methodo, ita fuisse institutum ut numquam fides impugnaretur, semper contra, tamquam verissima poneretur sumptio, caussa videtur, ob quam Theologia scholastica, quod ad dogmatum historiam, maximi momenti jure habeatur. Subinde animadvertendum catholicam fidem multis disputationibus fuisse fundamento; quae tamen nunquam de *totius*, multo magis autem de singularum Theologiae *partium ratione* habebantur, ut jam recte monuit doctissimus vir Baur¹⁾. Unde explicandum videtur philosophiam Scholasticorum constitutam doctrinam haberi non posse, sicut Platonis aliorumque. Hac enim, de qua nunc agimus, aetate philosophia et theologia prorsus eadem habebantur. Theologus nimirum nihil aliud spectabat, quam philosophus.

1) Vid.: *Dogmengeschichte*.

Dei indagare naturam, rationem cognoscere, quae Deum intercedat et universum, omnes simul studebant, conabantur omnes. — Haec altera hujus periodi nota videtur characteristicā. Recentioribus, ut antiquissimis Christi Ecclesiae temporibus, philosophia cum vera theologia nihil commune habuisse, philosophia enim per se exulta, patefactionis principia facile negligere potuisse videtur. Humani intellectus et universi in sensus cadentis tantummodo rationem habeat philosophia necesse fuit. Medii aevi autem philosophia ab omni parte Christiano fundamento nititur positivo; quo totam prorsus philosophiam immutari sponte apparet. Hominis intellectus nec minus universi cognitio, inferiorem, in philosophia medii aevi, obtinet locum. Eorum leges, quod ad principia, nihil omnino valent. Divina auctoritas, patefacta veritate nobis cognita, suprema habetur lex, quae omnibus ratiociniis moderatur, nec contra se quidquid statuere homines patitur. *Per fidem ad intellectum* tum theologiae, tum philosophiae summa est sententia.

Nisi autem a proposito abire velimus, quominus haec ulterius explicemus nunc impedimur. Conferantur omnino quae egregie scripsit summus philosophus Hegel¹⁾.

Ex iis tamen quae diximus satis, ut spero, apparet cuiusquam, historiae dogmatum cognoscendae cupidi, Scholasticae periodi maximum interesse, omniumque litium, quae tunc animos divulgere.

Quarum autem nulla tanti esse momenti mihi videtur quanti illa, quae *Realistas* inter et *Nominalistas* obti-

1) Vid.: *Geschichte der Philosophie*, Tom XV.

nebat. Primum, quod cum totius periodi indole arctissime esset conjuncta, deinde quod non ad illa remotiora tantummodo tempora spectet, at vero recentiori aetate viguisse, et vel adhuc usque vigere dici possit. Hic autem paucis significare liceat quae in specimine meo uberius illustrare conabor.

Dissensio Realistas inter et Nominalistas *cum totius periodi indole coniuncta erat*. Scholasticis, quum veritatem nec quaererent nec probare conarentur, tantummodo intelligere vellent quae, sine ullo errore, Ecclesia constituerit, placita, cogitandi ratione et methodo in primis opus erat. Qua ex methodo omnes ratiocinationes, disceptationem qualemcumque procedere, minime eos fugit. Neque aliter fieri potuit, quam ut duas et diversas quidem ingredirentur vias, quarum prima praesertim continuo patuit.

Arte dialectica enim veritatem, ab Ecclesia acceptam, exponere, subinde explicare viri docti illius temporis studebant. Quomodo autem id aggressi sunt? Duobus modis initium facere potuerunt, ab ipsa veritate tamquam data materia; deinde ab aeternis, ut ferebantur, intelligentiae principiis. A quibus principiis quodsi inceperunt, omnia quae necessaria in intellectu reperiuntur, revera etiam adesse statuerent, omnino necesse erat. Nihil individuum in intellectu inveniri quisquam agnoscit; universales igitur nobis insunt notiones, v. c. ut solitis hujus aetatis vocibus utar, deitas, humanitas, caetera; ab universalibus ad singula procedendum. Constatbat igitur universalia non tantum in intellectu, sed in natura omnino adesse. Haec autem via quin continuo pateret, nullus dubito. Nihil enim

aptius, nihil penso huic periodo imposito magis congruum, quam in dialectice ratiocinando ex ipsa hominis intelligentia, tamquam cognitionis fonte haurire; e quo autem hauriri non potest, nisi universales notiones nobis inditae, ipsi veritati respondeant.

Incipi tamen etiam potuit ab Ecclesiae theologia, tamquam a data materia; nec mirum sane, adversus Realistas Nominalistas exstisset, quippe qui a singulis initium fecerint, nec universalia pro alio habere potuerint, quam cogitationis vanas distinctiones. Realistae vero aequae ac Nominalistae doctrinae catholicae fidem habebant, quam ad intellectum ut eveharent strenue conabantur. Ratio autem, qua usi sunt, diversa in eo maxime conspicua est, quod Realistae ab intelligentia disquisitionem inchoantes elaborarent, ut logices viam ingressi, reperirentur quae fides antea docuerat; Nominalistae contra, ab iis, quae empirice agnoscere debuissent, proficiscentes, dissoluiore quodammodo animo ratiocinarentur, nec minus Christianae veritatis confirmandae studiosi.